
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.464 Terça-feira, 19 DE JANEIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 0001-GS/SEPLAD, DE 11 DE JANEIRO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando o Processo nº. 2020/1107119.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor ROMULO ROSSINE DOS SANTOS BRITO, ma-
trícula 5952549/1, do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lota-
do da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, a contar 
de 07/01/2.021, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do 
citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 de ja-
neiro de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 619469
PORTARIA COLETIVA N° 0003-GS/SEPLAD, 

DE 11 DE JANEIRO DE 2.021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Renan Noronha Cavalcante 5940086/1 Escrivão de Polícia PCPA 11/11/2020 2020/941719

Tamires Ávila Teixeira 5940828/1 Delegado de Polícia PCPA 05/01/2021 2020/960622

Marcia Maués Franco 57202023/1 Técnico em Gestão 
Penitenciária SEAP 01/01/2021 2020/1091418

Josiane Ferreira de Brito 
de Oliveira 5952514/1 Técnico em Gestão 

Penitenciária SEAP 11/12/2020 2020/1066414

Caio Batista Leão 5950910/1 Agente Penitenciário SEAP 10/12/2020 2020/1051946
Fernando Artur Carvalho 

Bastos 57175053/1 Médico SESPA 01/04/2020 2020/575377

Regina Goreth Moreira 
Fonseca 57175774/1 Assistente Administrativo SEPLAD 01/11/2020 2020/1079977

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 de 
janeiro de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 619472

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA COLETIVA N° 0360 DE 21/12/2020, PUBLI-
CADA NO DOE Nº. 34.445 DE 28/12/2020, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Mateus Monteiro Lobato 57222657/1 Professor Classe I
 SEDUC 14/11/2020 2020/903888

LEIA-SE:
Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Mateus Monteiro Lobato 57222657/1 Professor Classe I
 SEDUC 04/11/2020 2020/903888

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de janeiro de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 619467
PORTARIA Nº 055/2021-DAF/SEPLAD, DE 18 DE JANEIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e o Processo PAE nº 1010859/2020, de 30.11.2020;
R E S O L V E:
I – Formalizar a autorização de viagem à servidora Claudia Nazaré Medeiros 
da Silva, Id. Funcional nº 5127793/4, ocupante do cargo de Gerente, para 
realização de vistoria técnica no Polo de Perícia Médica do município de 
Tracuateua, nos dias 15 e 16.12.2020; e ao servidor Afonso Maria Freitas 
Mesquita, Id Funcional nº 5392390/1, ocupante do cargo de Motorista, 

que conduzirá a servidora à referida cidade, todos lotados na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
JANEIRO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 619576
..

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 002 /2020
Valor Estimado: R$ 44.653,00
OBJETO: Prestação de Serviços de Instalação/Desinstalação/Reinstalação 
de Ar Condicionado.
Processo n.º 2021/16931
Data de Assinatura: 18.01.2021
Vigência: 18.01.2021 a 17.01.2021
Dispensa de Licitação n.º 02/2021
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: EMPRESA SOLUTIONS SERVIÇOS EIRELLI.
CNPJ: 20.874.326/0001-55
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova VIII. Trav. WE-27, CEP 67.133-710.
Ordenador Responsável: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 619353

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DO CONTRATO: 020/2020.
PROC: 2020/1080147
DATA: 18/01/2020
JUSTIFICATIVA: Em conformidade com o Art. 79, inciso II da Lei nº 
8.666/93 e alterações.
CONTRATADA: EMPRESA E L DA LUZ.
CNPJ: 33.763.531/0001-95
END: Travessa WE-50, Cidade Nova IV, CEP 67.133-330, Ananindeua/PA..
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bernardo Albuquerque de Almeida.

Protocolo: 619350
..

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 022 DE 14 DE JANEIRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/1099894, 
de 28/12/2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Roberto Favacho Lobato, matrícula nº 5948822/1, 
ocupante do cargo de Secretário de Diretoria/Técnico de Administração 
e Finanças, lotado na Coordenadoria de Administração e Serviços, para 
responder pela Gerência - (DAS.3), durante impedimento do titular, no 
período de 06/01/2021 a 04/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de janeiro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 619309

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 026 DE 18 DE JANEIRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e


